
HOTĂRÎREA nr.12-124/12 
cu privire la cererea de eliberare din funcţie din proprie  

iniţiativă a procurorului Florea Valicu 
 

15 mai 2012                                                                                                  mun. Chişinău 
 

Examinând cererea procurorului Florea Valicu  cu privire la eliberarea din funcţie 
şi  audiind informaţia domnului Iurie Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor 

 
                                             C O N S T A T Ă: 

 
 La 02.05.2012 procurorul r-lui Leova Florea Valicu  a înaintat  cerere de 

eliberare din funcţie din proprie iniţiativă, de la 08.05.2012, în temeiul art.66 alin.(1) 
lit.b) din Legea cu privire la Procuratură.  

Procurorul Valicu nu s-a prezentat la şedinţa consiliului, dar a solicitat prin 
demers examinarea cererii în absenţa sa.  

  Analizînd cererea cu privire la eliberarea din funcţie a dlui Valicu, consiliul reţine 
că odată cu admiterea ei şi emiterea ordinului Procurorului General în acest sens, funcţia 
de procuror al r-lui Leova devine vacantă. În acest context, Procurorul General a înaintat 
propunerea cu privire la anunţarea concursului pentru ocuparea funcţiei de procuror al r-
lui Leova, precum şi examinarea candidaturii dlui Oleg Cernenchi, adjunct al 
procurorului r-lui Leova, pentru exercitarea atribuţiilor de procuror-interimar al  
raionului pînă la suplinirea postului vacant. 

Consiliul Superior al Procurorilor, conform prevederilor art.66 alin.(1) lit.b), 
art.82 alin.(1) lit.c) şi art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură,   

 
      H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A propune Procurorului General  eliberarea domnului Florea Valicu din funcţia de 

procuror al r-lui Leova de la 08.05.2012, în legătură cu depunerea cererii de eliberare 
din proprie iniţiativă. 

 A accepta candidatura dlui Oleg Cernenchi, adjunct al procurorului r-lui Leova, 
propus pentru exercitarea interimatului funcţiei de procuror al raionului de la 08.05.2012  
pînă la ocuparea postului. 

A anunţa concurs pentru ocuparea funcţiei de procuror al r-lui Leova. 
Cererile de participare la concurs se depun la secretariatul consiliului, 

str.Bănulescu Bodoni 26, mun.Chişinău pînă la data de 16 iunie 2012. 
 

 
Preşedintele Consiliului 
Superior al Procurorilor              Iurie Garaba 


